
Český svaz ochránců přírody



Český svaz ochránců přírody

6119 členů,  z toho 1130 dětí v oddílech MOP
312 základních organizací



https://csop.cz/



Národní programy ČSOP 
Ochrana biodiverzity

Za 25 let trvání programu podpořeno téměř 
4200 projektů: mapování, monitoring a podpora 
výskytu ohrožených druhů a ochrana lokalit
2023: podpora 156 projektů od 68 spolků částkou
cca 4,3 milionu Kč
- na realizaci dohlíželo 23 odborných garantů

https://biodiverzita.csop.cz/



Národní programy ČSOP 
Naše mokřady

Vzniká z tradičních aktivit ČSOP zaměřených na obnovu a budování tůní, 
zadržování vody v krajině a ochranu mokřadních živočichů. 

Program na zadržování vody v krajině vody v krajině a ochranu mokřadních biotopů



Národní programy ČSOP 
Naše mokřady

Společně se nám v roce 2023 podařilo:
- vykoupit mokřady Nad Hájkovským rybníkem, Pod 
Trojanem, Hajnice

- revitalizovat mokřady Chmeliště, Cholupický a Nad 
Hájkovským rybníkem

- vytvořit další tůně v dlouhodobém projektu revitalizace 
východočeské Sahary

- zajistit kosení několika mokřadních luk

- na Sedmihorských mokřadech připravit hydrologickou studii 
porovnání meliorovaného a revitalizovaného slatiniště

- provést záchranné transfery obojživelníků 21 010 jedinců 
na celkem 19 lokalitách  



Národní programy ČSOP 
Naše mokřady



Národní programy ČSOP 
pozemkové spolky 

Pozemkové spolky pečují o cenné přírodní a historické 
lokality na základě jejich vlastnictví, dlouhodobého 
právního vztahu k nim (např. pachtu, smlouvy o užívání, 
věcného břemene) či smluvně ošetřené spolupráce s 
vlastníky.  
69 pozemkových spolků 4800 ha v 800 lokalitách a 29 
památek 



Místo pro přírodu – nová výzva: 
VYTVOŘME JIM NA SKŘIVÁNKU MÍSTO PRO ŽIVOT!

Lokalita Skřivánek na Jihlavsku o rozloze 8 ha je na prodej. 
Pestré území s rozsáhlými mokřady, potůčky, vrbinami i lesem. 

Podaří se nám od dárců sehnat 3 500 000 Kč do konce května 2024 ? Musí se to podařit !



Národní programy ČSOP 
Oživení starých odrůd ovocných stromů

Program na záchranu starých a krajových odrůd ovocných dřevin, jejich návrat do krajiny a 
zachování genofondu odrůd pro další generace

Mapování, sběr, roubování, péče o genofond, 
výsadby do krajiny, osvěta, publikování

Česká pochoutka = Stará odrůda roku 2023



Národní programy ČSOP 
Oživení starých odrůd ovocných stromů

Nově nalezené odrůdy v roce 2023

Velká raná



Národní programy ČSOP 
Obnova tradičních luk prostřednictvím regionálních směsí osiv  

Program na záchranu původních, druhově bohatých lučních porostů, jejich návrat do krajiny a 
zachování genofondu lučních rostlin pro další generace



Národní programy ČSOP 
Obnova tradičních luk prostřednictvím regionálních směsí osiv 

Databáze druhově bohatých luk 
Osvěta o možnostech obnovy
Sběr osiva

Vzniká z tradičních aktivit ČSOP v Bílých Karpatech a jako reakce na současné 
„zaplevelování“ lučních porostů a trávníků nepůvodními druhy rostlin. 



Národní programy ČSOP 
Národní síť záchranných stanic

Koordinace aktivit 34 záchranných stanic
2023: přijato 28 775 zvířat 231 druhů



Blíž přírodě
Zpřístupňování lokalit široké veřejnosti

Od roku 2007 bylo veřejnosti zpřístupněno na území celé České republiky celkem 117 přírodních 
lokalit. Byly na nich vybudovány naučné stezky, pozorovatelny zvířat, informační tabule, 
interaktivní prvky, odpočívadla. 



Celostátní aktivity ČSOP pro děti a mládež
1130 dětí v 60 oddílech MOPíků
Zlatý list – soutěž pro školáky
Ekologická olympiáda – soutěž pro středoškoláky 



Ukliďme svět!

Součást mezinárodní akce Clean Up the World. Koordinace v ČR od roku 1993.
V současnosti více jak 20 000 dobrovolníků a na 500 úklidových akcí. 150 škol, 11 000 dětí.

Tradiční kampaň dobrovolnických 
úklidů černých skládek a odpadků



Připomínkování legislativy

- zákon o myslivosti
- lesní zákon
- zákon o ochraně přírody a krajiny
- stavební zákon
- ???????

Únavné, psychicky deptající, časově náročné ale důležité  



Děkuji za pozornost


	 
	Český svaz ochránců přírody��6119 členů,  z toho 1130 dětí v oddílech MOP�312 základních organizací
	Snímek číslo 3
	Národní programy ČSOP �Ochrana biodiverzity
	Národní programy ČSOP �Naše mokřady
	Národní programy ČSOP �Naše mokřady
	Národní programy ČSOP �Naše mokřady
	Národní programy ČSOP �pozemkové spolky 
	Místo pro přírodu – nová výzva: �VYTVOŘME JIM NA SKŘIVÁNKU MÍSTO PRO ŽIVOT!
	Národní programy ČSOP �
	Národní programy ČSOP �
	Národní programy ČSOP �Obnova tradičních luk prostřednictvím regionálních směsí osiv  
	Národní programy ČSOP �Obnova tradičních luk prostřednictvím regionálních směsí osiv 
	Národní programy ČSOP �Národní síť záchranných stanic
	Blíž přírodě�Zpřístupňování lokalit široké veřejnosti
	Celostátní aktivity ČSOP pro děti a mládež�
	Ukliďme svět!�
	Připomínkování legislativy�
	Děkuji za pozornost�

